
1

                                         
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА

Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«18» апреля 2023 г.      г. Курск                                                  № 220

О внесении изменений в постановление
Администрации города Курска

от 05.05.2022 № 236

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
города Курска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска от 05.05.2022 
№ 236 «О муниципальном казенном учреждении «Центр закупок и развития 
социальных инициатив города Курска», следующие изменения:

1.1. пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Определить, что целями деятельности учреждения является 

осуществление полномочий:
 по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем 

проведения конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей), а также способами, установленными Правительством 
Российской Федерации для осуществления закупок в соответствии                 
со статьей 111 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ                           
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг                      
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

обеспечение реализации полномочий по определению поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) для удовлетворения потребностей 
муниципальных учреждений, унитарных предприятий, учредителем которых 
является муниципальное образование город Курск, а также юридических                  
лиц, указанных в Федеральном законе от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» путем 

consultantplus://offline/ref=8E015320A0B3F912A7A455A27A2D75C2AF916FE8C591BE58D136C96B74E4F24ADF7FF87094AEA1E17F477CDD31B8N4M
consultantplus://offline/ref=8E015320A0B3F912A7A455A27A2D75C2AF916EECC699BE58D136C96B74E4F24ADF7FF87094AEA1E17F477CDD31B8N4M
consultantplus://offline/ref=8E015320A0B3F912A7A455B479412FCEA99B33E2C390B4068A69923623EDF81D8A30F92CD1FAB2E07F477EDC2D85ACFFBENDM
consultantplus://offline/ref=3107338F36674B73C292D2B10E989F3FFEB18CAD05E376F816133DFAC16B86DB575D8A85D3B3317ABD1DC448862C5BC8EE61FDE57CF7DF01D4R2N


2

проведения конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) и в которых доля участия муниципального образования 
«Город Курск» в совокупности превышает 50 процентов; 

оказание платных услуг на основе контракта в качестве 
специализированной организации для выполнения отдельных функций          
по определению поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии        
со статьей 40 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ                         
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг                      
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

оказание платных услуг на основе контракта по выполнению 
отдельных функций по определению поставщика (подрядчика, исполнителя) 
юридическим лицам, указанным в Федеральном законе от 18 июля 2011 года             
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц»;

оказание платных услуг, а также реализация предусмотренных 
законодательством Российской Федерации полномочий органов местного 
самоуправления в сфере поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, в том числе социального, физическим лицам, 
применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход» в производственной, научно-технической, инновационной сферах 
путем оказания имущественной, информационной, консультативной, 
методической поддержки и создания материально-технической, 
экономической, информационной и социальной базы для становления, 
развития, подготовки к самостоятельной деятельности субъектов малого, 
среднего и социального предпринимательства, создание благоприятных 
условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории 
города Курска.».

2. Утвердить изменения в Устав муниципального казенного 
учреждения «Центр закупок и развития социальных инициатив города 
Курска» согласно приложению к настоящему постановлению.

3. МКУ «ЦЗРСИ» (Луганской О.Н.) осуществить государственную 
регистрацию изменений в Устав муниципального казенного учреждения 
«Центр закупок и развития социальных инициатив города Курска»                   
в установленном порядке.

4. Управлению делами Администрации города Курска               
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления     
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления        
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».  

5. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления            
в газете «Городские известия». 



3

6. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава города Курска                                                                                  И. Куцак



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением

Администрации города Курска 
от «18» апреля 2023 года

№ 220

ИЗМЕНЕНИЯ 
в Устав муниципального казенного учреждения «Центр закупок               

и развития социальных инициатив города Курска»

Внести в Устав муниципального казенного учреждения «Центр закупок               
и развития социальных инициатив города Курска», утвержденный 
постановлением Администрации города Курска от 05.05.2022 № 236              
«О муниципальном казенном учреждении «Центр закупок и развития 
социальных инициатив города Курска», следующие изменения:

1. Пункт 2.1. изложить в следующей редакции: 
«2.1. Основными целями деятельности Казенного учреждения 

являются:
обеспечение реализации предусмотренных законодательством 

Российской Федерации полномочий по определению поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков путем 
проведения конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей), а также способами, установленными Правительством 
Российской Федерации для осуществления закупок в соответствии                   
в соответствии со статьей 111 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ           
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг                      
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон  
№ 44-ФЗ); 

обеспечение реализации полномочий по определению поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) для удовлетворения потребностей 
муниципальных учреждений, унитарных предприятий, учредителем которых 
является муниципальное образование город Курск, а также юридических 
лиц, указанных в Федеральном законе от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» путем 
проведения конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) (далее – Закон № 223-ФЗ) и в которых доля участия 
муниципального образования «Город Курск» в совокупности превышает           
50 процентов (далее – муниципальные заказчики по Закону № 223-ФЗ);

оказание платных услуг по утвержденному директором МКУ «ЦЗРСИ» 
перечню и в соответствии с ценами, утвержденными правовым актом 
Администрации города Курска;

реализация полномочий органов местного самоуправления                         
в сфере поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в том 
числе социального, физическим лицам, применяющим специальный 

consultantplus://offline/ref=3107338F36674B73C292D2B10E989F3FFEB18CAD05E376F816133DFAC16B86DB575D8A85D3B3317ABD1DC448862C5BC8EE61FDE57CF7DF01D4R2N


5

налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в производственной, 
научно-технической, инновационной сферах путем оказания имущественной, 
информационной, консультативной, методической поддержки и создания 
материально-технической, экономической, информационной и социальной 
базы для становления, развития, подготовки к самостоятельной деятельности 
субъектов малого, среднего и социального предпринимательства, создание 
благоприятных условий для развития малого и среднего 
предпринимательства на территории города Курска.».

2. Пункт 2.2. изложить в следующей редакции: 
«2.2. Предметом деятельности Казенного учреждения является: 
осуществление функций уполномоченного учреждения                          

по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей)                          
для муниципальных заказчиков по Закону № 44-ФЗ и муниципальных 
заказчиков по Закону № 223-ФЗ,

оказание платных услуг по утвержденному директором МКУ «ЦЗРСИ» 
перечню и в соответствии с ценами, утвержденными правовым актом 
Администрации города Курска,

создание на территории города Курска благоприятных условий           
для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе 
социального, физических лиц, применяющих специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход» в пределах полномочий органов 
местного самоуправления Российской Федерации.».

3. В пункте 2.3.:
в подпункте 1 после слова «Законом» дополнить словами                       

«№ 44-ФЗ»;
подпункт 4 изложить в следующей редакции:   
«4) организация для муниципальных заказчиков по Закону № 44-ФЗ       

и муниципальных заказчиков по Закону № 223-ФЗ, определения 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем проведения конкурентных 
способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), а также 
способами, установленными Правительством Российской Федерации           
для осуществления закупок в соответствии со статьей 111 Закона № 44-ФЗ;»;

в подпункте 8 после слова «Законом» дополнить словами                    
«№ 44-ФЗ и Законом № 223-ФЗ»;

в подпункте 9 после слова «Законом» дополнить словами                    
«№ 44-ФЗ и Законом № 223-ФЗ»;

в подпункте 11 слова «в случаях и сроки, установленные Законом» 
исключить; 

подпункт 18 изложить в следующей редакции: 
«18) осуществление подготовки и проведения процедур закупок                       

в рамках Закона № 223-ФЗ; 
подпункт 24 исключить;
подпункт 25 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=47EEF03C4EC770A9203F834F8BA48340CA07D0FCA8030DA5902BC2B8BC34CFBD95042879E97BCBEBE0566C1003Y9r9O


6

«25) организация и обеспечение координации деятельности 
муниципальных заказчиков по осуществлению закупок в соответствии с 
Законом № 223-ФЗ;».

4. В пункте 2.4.:
в подпункте 3 слова «и почтово-секретарских» исключить;
подпункт 6 исключить;
подпункт 7 изложить в следующей редакции: 
«7) организация и проведение выставок, ярмарок, форумов, конгрессов 

и семинаров».
5. Дополнить пунктами 2.5., 2.6 следующего содержания:
«2.5. Для достижения целей, предусмотренных пунктом 2.1. 

настоящего Устава в части реализации полномочий по оказанию платных 
услуг заказчикам на основе контракта в качестве специализированной 
организации для выполнения отдельных функций по определению 
поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии со статьей 40 Закона                 
№ 44-ФЗ осуществляет следующие основные виды деятельности:

1) разработка документации о закупке (в случае, если Законом                   
№ 44-ФЗ предусмотрена документация о закупке);

2) подготовка для размещения и размещение в единой 
информационной системе и на электронной площадке информации                          
и электронных документов, предусмотренных Законом № 44-ФЗ (план-
график и изменения в него, проект контракта для направления победителю 
закупки, претензии и ответы на них и другие); 

3) направление приглашений участникам закупки принять участие         
в определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей); 

4) выполнения иных функций, связанных с обеспечением 
проведения определения поставщика (подрядчика, исполнителя)                               
в соответствии со статьей 40 Закона № 44-ФЗ.

2.6. Для достижения целей, предусмотренных пунктом 2.1. 
настоящего Устава в части реализации полномочий по оказанию иных 
платных услуг осуществляет следующие основные виды деятельности:

1) оказание платных услуг согласно утвержденному директором        
МКУ «ЦЗРСИ» перечню и по ценам, утвержденным правовым актом 
Администрации города Курска;

2) организация мероприятий, направленных на правильное 
применение законодательства в сфере деятельности Закона № 44-ФЗ                        
и Закона № 223-ФЗ.».

6. В пункте 3.1. подпункт 11 изложить в следующей редакции:
«11) оказывать платные услуги по утвержденному директором        

МКУ «ЦЗРСИ» перечню и в соответствии с ценами, утвержденными 
правовым актом Администрации города Курска;».

7. В пункте 5.2.:
подпункт 2 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=D81959F6520DDE4342293434E453B1D031953E7DD2650DAFD4E033A871967AC2BE8C9EAC63FD0BCF5DCAC5C2E327BEB6D719FB36A1003E0E472BC8F9S7OFI
consultantplus://offline/ref=D81959F6520DDE4342293434E453B1D031953E7DD2650DAFD4E033A871967AC2BE8C9EAC63FD0BCF5DCAC5C2E327BEB6D719FB36A1003E0E472BC8F9S7OFI


7

«2) закрепляет за Казенным учреждением на праве оперативного 
управления движимое и недвижимое имущество.»;

подпункты 3 и 4 исключить.


